
CM\914351LV.doc PE496.626v01-00

LV Vienoti daudzveidībā LV

EIROPAS PARLAMENTS 2009 - 2014

Lūgumrakstu komiteja

28.9.2012

PAZIŅOJUMS KOMITEJAS LOCEKĻIEM

Temats: Lūgumraksts Nr. 0331/2012, ko iesniedza Vācijas valstspiederīgais Ulrich 
Neef, par DVB-T2 kā vienota standarta digitālajai televīzijai un radio 
ieviešanu Eiropā

1. Lūgumraksta kopsavilkums

Lūgumraksta iesniedzējs atbalsta obligātu pāreju Eiropā uz DVB-T2 (Digital Video 
Broadcasting — Second Generation Terrestrial) gan televīzijai, gan radio. Saskaņā ar 
lūgumraksta iesniedzēja pausto šī maiņa rada lielas priekšrocības apraides kvalitātes jomā. 
Turklāt patērētājam ir lētāk izmantot vienotu standartu, jo attiecīgi ir nepieciešams iegādāties 
tikai vienu dekoderu vai uztvērēju.

2. Pieņemamība

Atzīts par pieņemamu 2012. gada 4. jūlijā. Komisijai pieprasīta informācija saskaņā ar 
Reglamenta 202. panta 6. punktu.

3. Komisijas atbilde, kas saņemta 2012. gada 28. septembrī

"Radio ir būtiska Eiropas kultūras ainavas sastāvdaļa, un tas tiek izplatīts ar visdažādāko 
platformu starpniecību. Papildus īpašai digitālai virszemes apraidei, attiecībā uz kuru pastāv 
atšķirīgi standarti, radio pakalpojumi arī tiek pārraidīti internetā ar digitālo virszemes un 
mobilā TV platformu starpniecību, ar kabeļu un satelītu starpniecību, kā arī labi attīstītu 
analogo virszemes FM un AM tīklu starpniecību. Parastā virszemes radio apraide aizvien 
vairāk iekļaujas mūsdienu inovatīvajā multiplatformu un multivides pasaulē. Tomēr, lai arī 
radio ir sastopams gandrīz visur, tā nosacītā nozīme attiecīgajās apraides platformās un 
daudzfunkcionālās patērētāju ierīcēs samazinās. Lai gan tirgus apstākļi radio dažādās 
dalībvalstīs atšķiras, iespējamie ieguvumi no apjomradītiem ietaupījumiem, konverģences,



PE496.626v01-00 2/2 CM\914351LV.doc

LV

digitalizācijas un uzlabošana uz progresīvākiem digitālajiem standartiem ir līdzīgi. 

DVB-T2 standarts ir jauna un nozīmīga tehnoloģija, ko var arī izmantot virszemes radio 
apraidei. Pašlaik tiek izmēģināta virszemes radio apraide Austrijā un Dānijā. Eiropas 
Komisija cieši uzrauga attīstību šajā jomā. Tā kā līdz šim nav šīs tehnoloģijas komerciālas 
ieviešanas pieredzes virszemes radio apraidē, šķiet, ka ir par agru apsvērt šā vai cita standarta 
obligātu ieviešanu ES līmenī. Apsverot vienota standarta obligātu ieviešanu, būtu jāņem vērā, 
ka visi pašreizējie uztvērēji, kas izmanto dažādus standartus, kļūs nevajadzīgi. Piemēram, 
Apvienotajā Karalistē jau 25% klausās radio ar DAB1 uztvērējiem. FM un AM uztvērēji ir lēti 
un ir sastopami gandrīz visur Eiropā. Turklāt, pastāv apsvērumi, kas minēti, piemēram, 
Apvienotās Karalistes Lordu Palātas Komunikāciju komitejas ziņojumā, kurā ir aicināts 
īstenot otro pāreju uz interneta televīziju. Saskaņā ar šo ziņojumu valdībai būtu jāizstrādā 
plāns nolūkā pārraidīt visus televīzijas programmu pakalpojumus no interneta tā, lai visas 
DTT2 platformas pašlaik izmantotās frekvences varētu tikt piešķirtas citiem lietojumiem, 
piemēram, mobilo telekomunikāciju pakalpojumiem.  Ņemot vērā šos apstākļus, varētu 
pastāvēt zināmas šaubas par to, vai virszemes radio pilnīga pāreja uz DVB-T2 standartu ir 
pilnīgi droša visas Eiropas mērogā.

Pašlaik tiek uzskatīts, ka patērētāju un raidorganizāciju intereses vislabāk tiek nodrošinātas, ja 
radio apraides metodes paliek tirgus spēku, nozares sadarbības un (saskaņotu un apspriestu) 
valsts politikas iniciatīvu ziņā, ievērojot ierobežojumus, ko paredz starptautiski nolīgumi par 
spektra izmantošanu un spektra piešķiršanu valsts līmenī. Saskaņā ar subsidiaritātes principu 
radio politika tiek formulēta un īstenota dalībvalsts līmenī. Kopš 2002. gada Komisija ir 
nepārtraukti uzsvērusi dalībvalstu sadarbības iespējamos ieguvumus un turpina atbalstīt 
apmaiņu ar pieredzi un paraugpraksi starp tām." 

                                               
1 digitālā audio apraide (digital audio broadcasting).
2 digitālā virszemes televīzija (digital terrestrial television)


